Pluralitas personarum cum unitate essentiae est proprium divinae naturae solius, cuius simile nec reperitur in creatura nec potest reperiri nec rationabiliter cogitari: ideo nullo modo trinitas personarum est cognoscibilis per creaturam, rationabiliter ascendendo a creatura in Deum (...) Unde dico, quod philosophi numquam per rationem cognoverunt personarum trinitatem nec etiam pluralitatem<sup>105</sup>.

Fin qui la posizione di Bonaventura sembra dunque perfettamente in armonia con quella di Tommaso. D'altro canto, non può sfuggire il fatto che buona parte del primo volume del *Commento alle Sentenze* di Bonaventura consiste proprio in un elaborato tentativo di rendere intelligibile la necessità della concezione trinitaria (pur tenendo ferma l'incomprensibilità del suo oggetto) come sola teoria appropriata alla pienezza dell'attualità divina<sup>106</sup>; e che egli si

<sup>103</sup> *In Sent. I*, dist. III, pars I, art. unicus, q. IV, ad 3.

<sup>104</sup> Cfr. *Breviloquium*, I, 6, 1: “Haec (...) dicuntur *appropriari*, non quia fiant *propria*, cum semper sint *communia*, sed quia ducunt ad intelligentiam et notitiam priorum, videlicet trium personarum”.

<sup>105</sup> *In Sent. I*, dist. III, pars I, art. unicus, q. IV, co.

<sup>106</sup> Si veda per esempio un passo come il seguente, che ha innegabilmente l'andamento di una vera e propria dimostrazione, quale che sia il valore che vogliamo accordarle: “Ubi summa simplicitas [Dei] intelligitur, oportet summam actualitatem intelligi, si summe nobilis est. Et ubi est summa actualitas, summa diffusio et communicatio debet poni; et ista non potest esse nisi in sempiterna productione rei omnino infinitae et aequalis in virtute; et hoc non potest esse in aliate essentiae: ergo *non potest intelligi divina essentia simplicissima, nisi in tribus personis intelligatur tota esse, quarum una sit ab alia*” (*ivi*, dist. VIII, pars II, q. I, ad 1). Vedi anche *De mysterio trinitatis*, q. I, art. II, co., dove si dice, sì, che la fede nella trinità trae origine dal *lumen infusum*, ma si dice anche

dimostra assai più fiducioso di Tommaso anche sulla possibilità di rintracciare nella creatura, con Agostino, una 'impronta' (*vestigium*), inalienabile e inequivocabile, del carattere trino del creatore<sup>107</sup>: possibilità cui Tommaso non ricorre quasi mai.

La trinità, insomma, è solo oggetto di fede o può anche venire intesa? Il problema non è affatto semplice da dirimere. Il francescano afferma che è impossibile inferire la trinità *dalla costituzione delle creature*; suggerisce anche, peraltro, che una volta assunta la trinità sia invece possibile dimostrarne razionalmente, con la 'intelligenza illuminata dalla fede', la presenza vestigiale nella creatura, e già qui è difficile negare una certa incoerenza. Ma, ancora a monte, c'è un punto dubbio anche più fondamentale (che, di nuovo, qui trattiamo solo di passata): *per il francescano la conoscenza umana, almeno in questa vita, è tutta desunta dalle creature?*

A volte sembra di sì. Nel primo libro del *Commento alle Sentenze* Bonaventura mostra di non aver niente da invidiare a nessuno in quanto ad aristotelismo epistemologico: la conoscenza umana naturale deriva tutta dalle creature: “Non cognoscamus Deum nisi per creaturas<sup>108</sup>”. Anzi, essa deriva tutta dalla *testimonianza dei sensi*, e “non c'è niente nell'intelligenza che prima non sia stato nel senso”: “Ad illud quod obicitur, quod omnis nostra doctrina incipit a sensu, dicendum quod verum est<sup>109</sup>”; ed è precisamente per questo, pare, che la trinità, nello *status viae*, è creduta *esclusivamente per fede*.

Nel secondo libro, però, sostiene fermamente l'*esatto contrario*: *non tutta* la conoscenza umana deriva dai sensi; bisogna invece seguire Agostino che pone nell'anima, *ab initio*, un bagaglio di nozioni indipendente dall'esperienza: tra queste l'autoconoscenza dell'anima e la

---

che essa si rivela poi *razionalmente* come la sola adeguata all'esigenza di avere di Dio il concetto più elevato, esigenza che invece è stabilita indubitabilmente dalla ragione naturale: “Per lumen (...) naturaliter homini a Deo inditum (...) unicuique dictat ratio propria, quod de primo principio sentiendum est *altissime* et *piissime*: *altissime*, quia a nullo; *piissime*, quia cetera ab ipso (...) Quod autem Deus possit et velit sibi producere aequalem et consubstantialem, ut aeternalem habeat *dilectum* et *condilectum*; et quod hoc quidem de ipso Deo sentire sit sentire *altissime* et *piissime* -quia, si sentitur, quod hoc non possit, non sentitur de Deo *altissime*; si sentitur, quod possit et non velit, non sentitur de Deo *piissime* (...), hoc non dictat *lumen inditum* per se, sed *lumen infusum*, ex quo cum *lumine indito* colligitur, quod de Deo sentiendum est, quod generet et spiret sibi coaequalem et consubstantialem, ut sentiatur de Deo *altissime* et *piissime*”. Tra ragione e rivelazione, dunque, ancora una volta sussiste un indissolubile nesso dialettico, come si dice anche espressamente poco sotto: “Quod sic est credibile non irrationabiliter creditur, quia gratia et lux desuper infusa potius rationem dirigit, quam pervertat” (*ivi*, ad 3).

<sup>107</sup> Su questo punto mi permetto di rimandare al mio articolo *L'immensità di Dio e la misura delle creature: Bonaventura da Bagnoregio su molteplicità infinite e dintorni*, attualmente in corso di pubblicazione in A. Cavallini, L. Campi, A. Pertosa (ed.), “*Hai fatto ogni cosa secondo misura, numero e peso*”. *La metafisica dell'ordine nel pensiero medievale*, Città Nuova, Roma.

<sup>108</sup> *In Sent. I*, dist. XXII, art. unicus, q. III, co.

<sup>109</sup> *Ivi*, ad 4.

notizia “*naturaliter inserta*”, e non mediata da alcuna inferenza, di Dio stesso. Tanto più che con ciò non si contraddice Aristotele, il quale in realtà intendeva solo dire che nell'anima non c'è alcuna *nozione astratta* che non derivi dai sensi, non nessuna nozione in assoluto:

Si qua (...) sunt cognoscibilia, quae quidem cognoscantur per sui essentiam, non per speciem, respectu talium poterit dici conscientia esse habitus simpliciter innatus (...) Deus enim *non cognoscitur* per similitudinem a sensu acceptam, immo Dei notitia naturaliter est nobis inserta, sicut dicit Augustinus (...) Ad illam quaestionem, qua quaeritur, utrum omnis cognitio sit a sensu, *dicendum est quod non*. Necessario enim oportet ponere quod anima novit Deum et se ipsam et quae sunt in se ipsa *sine adminiculo sensuum exteriorum*. Unde, si aliquando dicat Philosophus, quod nihil est in intellectu, quod prius non fuerit in sensu et quod omnis cognitio habet ortum a sensu, intelligendum est de illis quae quidem habent esse in anima per similitudinem abstractam<sup>110</sup>.

A cosa si deve un tale voltafaccia? Qualcuno gli aveva forse fatto dei problemi per la sua assunzione dell'epistemologia aristotelica? È stato suggerito che le proteste di Bonaventura, all'inizio del secondo libro del *Commento*, di essere solo un modesto compilatore (“*pauper et tenuis compilator*”) e di non aver voluto che riprendere in tutto gli insegnamenti “*patris et magistri nostri bonae memoriae*” (di Alessandro di Hales<sup>111</sup>), non siano dovute solo o tanto a 'umiltà cristiana', come la *vulgata* agiografica pretendeva, quanto anche al desiderio di mettersi al riparo da accuse che gli erano state attirate da alcune vedute, secondo qualcuno un po'troppo ardite, contenute nel primo libro<sup>112</sup>. In questa stessa prefazione al secondo libro, va detto, Bonaventura, elencando i punti che gli potrebbero essere contestati, *non menziona* l'epistemologia aristotelica: il sospetto tuttavia può rimanere. Ad ogni modo, si debba o no pensare a una evoluzione, dovuta o meno anche a circostanze esterne, l'ambiguità esiste.

---

<sup>110</sup> *In Sent. II*, dist. XXXIX, art. I, q. II, co. (corsivi miei).

<sup>111</sup> Cfr. *ivi*, *Praelocutio*.

<sup>112</sup> A proposito del ruolo del teologo quale è tratteggiato nel prologo al primo libro del *Commento* bonaventuriano, Corvino osserva (*Bonaventura da Bagnoregio* cit., p. 331): “Un'opera di teologia non è una semplice esposizione della dottrina rivelata (...), ma è il lavoro personale di un teologo, cioè di un uomo che espone idee proprie in prima persona e se ne assume interamente la responsabilità. È probabile che questa tesi così radicale abbia meritato al giovane baccelliere qualche rimbrotto da parte dei superiori, dei professori cattedratici; e forse questa è la ragione per cui nella prefazione al secondo libro (...) Bonaventura rivendica, almeno per quanto riguarda se stesso, il più modesto titolo di 'compilatore', perché -egli osserva- 'è più salutare cedere di fronte alle opinioni altrui che dare esca alle contese’”. È probabile, aggiungiamo noi, che il francescano sia stato contestato non solo per questa posizione metodologica, ma anche per altre tesi più particolari che aveva assunto con baldanza di *auctor* (questo è appunto il titolo che egli, in *In Sent. I*, proemii q. III, co., dà allo scrittore indipendente, contrapponendolo al *compiler* e al *commentator*): e infatti, nella stessa prefazione del secondo libro, egli sente l'esigenza di elencare i punti sui quali si è distaccato dall'opinione del Lombardo e di difenderne puntualmente l'ortodossia.